COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO, FINANCEIRA E CONTROLE.

REQUERIMENTO Nº          , DE 2021
(Do Sr. HILDO ROCHA)

Requer a realização de visita técnica
seguida  de  mesa  redonda  para  debater
acerca  dos  trechos  rodoviários
Estiva/Bacabeira,  Peritoró/  Presidente  Dutra
(na  BR-135),  Miranda  do  Norte/Santa  Inês,
Entrocamento/Chapadinha  (na  BR-222)  e
Presidente Dutra/ Porto Franco (na BR-226).

Senhor Presidente,

Nos termos do Art. 255, do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o Plenário desta comissão,

seja realizada visita técnica seguida de mesa redonda para debater acerca dos

trechos rodoviários Estiva/Bacabeira, Peritoró/ Presidente Dutra (na BR 135),

Miranda  do  Norte/Santa  Inês,  Entrocamento/Chapadinha  (na  BR  222)  e

Presidente Dutra/ Porto Franco (na BR 226)

JUSTIFICAÇÃO

Os trechos da BR 135, da BR 222 e da BR 226 no Estado do

Maranhão são considerados pontos críticos, com risco de sofrerem danos

irreversíveis caso não haja intervenção imediata.

*C
D2

15
69

94
50

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Hildo Rocha
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD215699450600

RE
Q

 n
.2

69
/2

02
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
6/

11
/2

02
1

15
:4

4
- C

FF
C

É interessante destacar que para a manutenção das rodovias

federais naquele estado, o orçamento de 2021 ficou bem abaixo do de 2020,

caindo de R$ 199 milhões no ano passado para 108 milhões nesse ano. A

estimativa do Departamento Nacional de Infraestrutura de Transporte (DNIT) é

que seriam necessários R$ 542 milhões por ano para manutenção da malha

rodoviária federal maranhense.

Nesse sentido, considero de fundamental importância que essa

comissão possa ampliar o debate sobre essa grave situação permitindo a visita

in loco desses trechos e a realização de um amplo debate com objetivo de

buscarmos caminhos para resolução dessa situação.

Solicito por tanto o apoio dos nobres pares para a aprovação

do presente requerimento.

Sala das Comissões, 16 de novembro de 2021.

Deputado Hildo Rocha
MDB/MA

*C
D2

15
69

94
50

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Hildo Rocha
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD215699450600

RE
Q

 n
.2

69
/2

02
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
6/

11
/2

02
1

15
:4

4
- C

FF
C